

ODAWARA DAIICHI SHINYOUKUMIAI DISCLOSURE REPORT 2022

街のお役に、
くらしの夢に



街のお役に、くらしの夢に

■ 経営情報 (半期情報の開示について)

令和4年9月期仮決算(令和4年4月1日～令和4年9月30日)における経営情報をお知らせいたします。

業績

令和4年9月期仮決算については、余資運用の増加に努めたことから資金運用収益は対前年同期比3百万円増加しましたが、債券償還益の減少などもあって経常利益は対前年同期比6百万円減少となりました。一方、当期純利益は店舗移転に伴い特別利益が発生したため59百万円と前年同期比26百万円の増益となりました。

令和4年9月期の自己資本比率は10.74%となっており、第10次中期経営計画においても安定した黒字体質を維持し自己資本の充実に努める方針です。

今後とも地域の皆様に安心してお取引いただける金融機関として役職員一丸となって取り組んでいく所存です。

主要な経営指標

		(単位:百万円)		
		令和4年9月末	令和3年9月末	<参考>令和4年3月末
残高	預金積金残高	35,359	35,922	35,273
	貸出金残高	16,891	17,185	16,834
	有価証券残高	7,978	7,580	7,485
	純資産額	1,906	2,013	1,955
	総資産額	39,192	38,756	39,890

		(単位:千円)		
		令和4年9月末	令和3年9月末	<参考>令和4年3月末
利益	経常収益	235,276	267,277	491,790
	経常利益	27,428	33,832	31,217
	業務純益*	38,342	29,673	65,986
	実質業務純益*	38,342	62,952	99,266
	コア業務純益*	38,342	30,874	67,188
	コア業務純益(投資信託解約損益を除く)**	38,342	30,874	67,188
	当期純利益	59,203	33,450	30,610

		令和4年9月末	令和3年9月末	10.39%
自己資本比率(単体)		10.74%	10.50%	

※算定方法は2022.3期ディスクロージャー(REPORT2022)の27ページ参照

貸出金業種別残高・構成比

(単位:百万円、%)

業種別	令和4年9月末		<参考>令和4年3月末		業種別	令和4年9月末		<参考>令和4年3月末	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
製造業	1,125	6.7	1,134	6.7	宿泊業	445	2.6	455	2.7
農業、林業	—	—	—	—	飲食業	670	4.0	703	4.2
漁業	—	—	—	—	生活関連サービス業、娯楽業	157	0.9	166	1.0
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—	教育、学習支援業	—	—	—	—
建設業	1,582	9.4	1,651	9.8	医療、福祉	456	2.7	469	2.8
電気、ガス、熱供給、水道業	—	—	—	—	その他のサービス	612	3.6	631	3.8
情報通信業	22	0.1	22	0.1	その他の産業	80	0.5	14	0.1
運輸業、郵便業	52	0.3	46	0.3	小計	11,409	67.5	11,262	66.9
卸売業、小売業	1,371	8.1	1,439	8.5	地方公共団体	—	—	—	—
金融業、保険業	6	0.0	7	0.0	雇用・能力開発機構等	—	—	—	—
不動産業	4,300	25.5	3,975	23.6	個人(住宅・消費・納税資金等)	5,481	32.5	5,571	33.1
物品賃貸業	10	0.1	10	0.1	合計	16,891	100.0	16,834	100.0
学術研究、専門・技術サービス業	514	3.0	534	3.2					

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

貸借対照表

(単位:千円)

科 目	金 額	
	令和4年9月末	<参考>令和4年3月末
(資産の部)		
現金	304,879	265,242
預 け 金	13,741,002	15,013,599
有 価 証 券	7,978,393	7,485,450
国 債	100,680	101,060
社 債	4,060,390	4,211,300
株 式	2,300	2,300
その他の証券	3,815,023	3,170,790
貸 出 金	16,891,070	16,834,537
割 引 手 形	948	2,181
手 形 貸 付	665,660	507,560
証 書 貸 付	15,861,474	16,055,080
当 座 貸 越	362,987	269,715
そ の 他 資 産	324,289	325,678
未 決 済 為 替 貸	3,027	2,743
全 信 組 連 出 資 金	270,300	270,300
前 払 費 用	—	—
未 収 取 益	29,981	31,890
そ の 他 の 資 産	20,979	20,745
有 形 固 定 資 産	92,357	94,604
建 物	7,845	8,044
土 地	63,518	63,518
その他の有形固定資産	20,993	23,041
無 形 固 定 資 産	2,600	3,140
ソ フ ト ウ ェ ア	2,600	3,140
その他の無形固定資産	—	—
繰 延 税 金 資 産	—	—
債 務 保 証 見 返	487	536
貸 倒 引 当 金	△ 142,632	△ 132,579
(うち個別貸倒引当金)	(△ 79,534)	(△ 69,482)
資 産 の 部 合 計	39,192,449	39,890,210

科 目	金 額	
	令和4年9月末	<参考>令和4年3月末
(負債の部)		
預 金 積 金	35,359,948	35,273,534
当 座 預 金	231,225	214,480
普 通 預 金	11,338,794	11,197,262
貯 蓄 預 金	30,615	28,904
定 期 預 金	21,446,338	21,385,740
定 期 積 金	2,233,096	2,346,562
そ の 他 の 預 金	79,879	100,584
借 用 金	1,800,000	2,500,000
そ の 他 負 債	39,895	73,167
未 決 済 為 替 借	4,804	4,390
未 払 費 用	8,286	26,385
給 付 補 填 備 金	271	431
未 払 法 人 税 等	225	450
前 受 収 益	10,683	10,505
払 戻 未 済 金	—	2,297
資 産 除 去 債 務	4,002	4,002
そ の 他 の 負 債	11,621	24,703
賞 与 引 当 金	9,629	8,335
退 職 給 付 引 当 金	53,337	55,734
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	16,655	15,636
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	3,230	4,467
偶 発 損 失 引 当 金	2,758	2,807
繰 延 税 金 負 債	—	—
債 務 保 証	487	536
負 債 の 部 合 計	37,285,943	37,934,220
出 資 金	237,436	235,610
普 通 出 資 金	237,436	235,610
利 益 剰 余 金	1,895,778	1,840,143
利 益 準 備 金	213,700	173,700
そ の 他 利 益 剰 余 金	1,682,078	1,666,443
特 別 積 立 金	1,608,900	1,608,900
(うち目的積立金)	(750,000)	(750,000)
当 期 未 処 分 剰 余 金	73,178	57,543
組 合 員 勘 定 合 計	2,133,214	2,075,754
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 226,708	△ 119,764
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△ 226,708	△ 119,764
純 資 産 の 部 合 計	1,906,505	1,955,989
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	39,192,449	39,890,210

損益計算書

(単位:千円)

科 目	令和4年9月末	<参考>令和4年3月末
経 常 収 益	235,276	491,790
資 金 運 用 収 益	224,271	435,946
貸 出 金 利 息	172,806	346,854
預 け 金 利 息	8,159	16,943
有 価 証 券 利 息 配 当 金	32,432	59,764
そ の 他 の 受 入 利 息	10,871	12,384
役 務 取 引 等 収 益	7,882	16,162
受 入 為 替 手 数 料	3,738	8,057
そ の 他 の 役 務 収 益	4,143	8,104
そ の 他 業 務 収 益	1,836	35,471
国 債 等 債 券 売 却 益	—	—
国 債 等 債 券 償 還 益	—	32,920
そ の 他 の 業 務 収 益	1,836	2,551
そ の 他 経 常 収 益	1,286	4,210
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	—	—
償 却 債 権 取 立 益	—	835
そ の 他 の 経 常 収 益	1,286	3,374
経 常 費 用	207,847	460,573
資 金 調 達 費 用	3,081	5,763
預 金 利 息	3,435	6,989
給 付 補 填 備 金 繰 入 額	76	229
借 用 金 利 息	△ 431	△ 1,455
役 務 取 引 等 費 用	9,875	20,604
支 払 為 替 手 数 料	1,529	3,503
そ の 他 の 役 務 費 用	8,345	17,100
そ の 他 業 務 費 用	—	842
国 債 等 債 券 売 却 損	—	842
そ の 他 の 業 務 費 用	—	0

科 目	令和4年9月末	<参考>令和4年3月末
経 費	182,690	361,103
人 件 費	113,122	229,610
物 件 費	60,166	116,931
税 金	9,401	14,561
そ の 他 経 常 費 用	12,201	72,259
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	10,052	46,626
そ の 他 資 産 償 却	46	46
そ の 他 の 経 常 費 用	2,102	25,586
経 常 利 益	27,428	31,217

科 目	令和4年9月末	<参考>令和4年3月末
特 別 利 益	32,000	—
そ の 他 の 特 別 利 益	32,000	—
特 別 損 失	0	157
固 定 資 産 処 分 損	0	157
減 損 損 失	—	—
そ の 他 特 別 損 失	—	—
税 引 前 当 期 純 利 益	59,428	31,060
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	225	450
法 人 税 等 調 整 額	—	—
法 人 税 等 合 計	225	450
当 期 純 利 益	59,203	30,610
繰 越 金 (当 期 首 残 高)	13,974	26,933
当 期 未 処 分 剰 余 金	73,178	57,543

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

協金法開示債権(リスク管理債権)及び金融再生法開示債権の保全・引当状況

(単位:百万円、%)

区分	残高(A)	担保・保証等(B)	貸倒引当金(C)	保全率(%) (B+C)/A	引当率(%) (C)/(A-B)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和4年3月末	17	6	10	100.00
	令和4年9月末	15	5	10	100.00
危険債権	令和4年3月末	572	455	58	89.79
	令和4年9月末	654	522	69	90.36
要管理債権	令和4年3月末	—	—	—	—
	令和4年9月末	—	—	—	—
3か月以上延滞債権	令和4年3月末	—	—	—	—
	令和4年9月末	—	—	—	—
貸出条件緩和債権	令和4年3月末	—	—	—	—
	令和4年9月末	—	—	—	—
小計(a)	令和4年3月末	589	461	69	90.09
	令和4年9月末	670	527	79	90.44
正常債権	令和4年3月末	16,252			
	令和4年9月末	16,228			
合計(b)	令和4年3月末	16,841			
	令和4年9月末	16,898			

不良債権比率 (a)/(b)	令和4年3月末	3.50%
	令和4年9月末	3.96%

(注)
令和4年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、令和4年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続していません。
 <令和4年9月末の算出方法>
 1.債務者区分については原則として令和4年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
 2.「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
 3.「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
 4.「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権の合計です。
 5.「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

有価証券の時価情報

満期保有目的の債券

満期保有目的の債券はありません。

その他有価証券

(単位:百万円)

	種類	令和4年9月末			〈参考〉令和4年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	国債	100	100	0	101	100	1
	社債	—	—	—	705	701	3
	外国証券	902	899	3	1,311	1,299	12
	小計	1,003	999	4	2,118	2,100	17
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	国債	—	—	—	—	—	—
	社債	4,060	4,203	△ 142	3,505	3,602	△ 96
	外国証券	2,912	3,000	△ 88	1,859	1,900	△ 41
	小計	6,972	7,203	△ 230	5,365	5,502	△ 137
合	計	7,976	8,202	△ 226	7,483	7,602	△ 119

(注)貸借対照表計上額は、令和4年9月末時点における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

地域貢献活動(令和4年4月～令和4年9月まで)

令和4年
9月

役職員一同が収集した
ベルマークを寄贈しました。



令和4年
9月

献血運動を実施

コロナ禍のため、「御幸の浜海岸清掃」は中止とし、昨年に続いて「献血運動」を実施しました。

